
DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE

Provincia di Trento

Numero generale 1621 di data 20/12/2023

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

Avviso Pubblico di Bando per la concessione di contributi a copertura delle spese 
ammissibili relative alla realizzazione di progetti in risposta al fenomeno della 
dispersione scolastica nel territorio della Comunità Alta Valsugana e Bersntol: nomina 
commissione di valutazione

Oggetto:

Assunta da:

dott.ssa Francesca Carneri

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Pergine Valsugana, 20 dicembre 2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

OGGETTO: Avviso Pubblico di Bando per la concessione di contributi a copertura delle spese ammissibili 

relative alla realizzazione di progetti in risposta al fenomeno della dispersione scolastica nel 

territorio della Comunità Alta Valsugana e Bersntol: nomina commissione di valutazione 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE  

 

Preso atto che con Decreto del Presidente n. 178 dd 15/11/2023 avente ad oggetto “Piano sociale di Comunità 

2023-2025: approvazione avvisi di bando pubblico per la concessione di contributi ex art. 36 bis LP 27 luglio 

2007” immediatamente esecutivo sono stati approvati gli Avvisi di Bando Pubblico per la concessione di 

contributi ex art. 36 bis LP 27 Luglio 2007, n. 13 a copertura delle spese ammissibili relative a progetti inerenti 

l’ambito dell’abitare, della dispersione scolastica e relativi alla realizzazione di distretti/reti di distretti 

dell’economia solidale (DES). 

 

Considerato che il suddetto Decreto demanda alla Responsabile del Servizio Socio Assistenziale tutti gli 

adempimenti conseguenti all’adozione del provvedimento, ivi compreso la nomina della commissione di 

valutazione delle domande pervenute entro i termini previsti dagli Avvisi. 

 

Preso atto che gli Avvisi di Bando Pubblico sono stati pubblicati sul sito istituzionale dell’ente e all’albo 

telematico dal giorno 15 novembre al giorno 15 dicembre 2023 e che entro i termini previste sono pervenute 

tre domande una per ciascuno degli ambiti oggetto degli Avvisi, così di seguito sintetizzate: 

 

- DES.CO un distretto dell'economia solidale per collaborare e coltivare Comunità: AVVISO DI 

BANDO PUBBLICO DISTRETTI/RETI DI DISTRETTI DELL’ECONOMIA SOLIDALE (DES) ns. 

prot 23691 dd 15/12/2023 

 

- A.B.S. ABITARE SOCIALE in Alta Valsugana AVVISO DI BANDO PUBBLICO BISOGNO 

DELL’ABITARE ns. prot. 23734 dd 18/12/2023 

 

- RE.SET: Rete Scuola e Territorio contro la dispersione scolastica AVVISO DI BANDO 

PUBBLICO PREVENZIONE/CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA ns prot. 

23723 dd 18/12/2023 

 

Preso atto che il paragrafo 17 “individuazione e compiti del responsabile del procedimento” dell’Avviso di 

bando pubblico in oggetto, prevede che il responsabile del procedimento “comunica per iscritto ai soggetti 

proponenti, con preavviso di almeno cinque giorni, il luogo, la data e l’ora in cui provvederà, in seduta 

pubblica, a verificare la sussistenza dei documenti previsti dal Bando e ad accertare la completezza e la 

regolarità delle domande pervenute”. 

 

Preso atto che il secondo comma del paragrafo 17 del Bando sopraccitato prevede anche che “La valutazione 

della proposta progettuale e del piano finanziario, presentati a corredo delle domande di contributo non 

dichiarate irricevibili o inammissibili, è svolta da un’apposita Commissione tecnica composta da un 

presidente, un eventuale segretario e da almeno due componenti esperti, di cui uno con competenze 

amministrative e uno con competenze sociali, nominata dalla Comunità successivamente alla scadenza del 

termine per la presentazione delle domande. Le attività della Commissione sono svolte in seduta riservata e 

devono concludersi entro il termine di 7 giorni dalla nomina”. 

 

Preso atto che con nota ID 109336240 dd 13/12/2023 il responsabile del procedimento ha provveduto a fissare 

la seduta pubblica in sala Dallapiccola al primo piano della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, piazza 

Gavazzi n. 4 a Pergine Valsugana il giorno 18 dicembre 2023 a partire dalle ore 11:00. 

 

Visto il verbale di seduta pubblica ID 109478062 dd 19/12/2023 allegato parte integrante e sostanziale al 

presente provvedimento, con cui si è ritenuta verificata la sussistenza dei documenti e accertata la completezza 

e regolarità delle domande pervenute con conseguente ricevibilità e ammissibilità delle domande di contributo 

alla successiva fase di valutazione delle proposte progettuali e del piano finanziario da parte di apposita 

Commissione tecnica. 

 



 

 

Ritenuto di costituire tre diverse Commissioni tecniche per la valutazione delle tre proposte progettuali 

pervenute sulle diverse tematiche oggetto degli avvisi pubblici di bando. 

 

Ritenuto opportuno nominare la terza Commissione di valutazione che valuterà la proposta progettuale 

pervenuta sul fenomeno della dispersione scolastica che sarà composta dalla dott.ssa Martina Pontalti, 

funzionario ad indirizzo contabile categoria D livello base della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, la 

dott.ssa Erica Osler, assistente sociale della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, la dott.ssa Silvia Gaiotto, 

assistente sociale della Comunità Alta Valsugana e Bersntol. 

 

Considerato che i dipendenti della Comunità Alta Valsugana e Bersntol svolgeranno l’incarico di 

partecipazione alla Commissione di valutazione sopra indicata come attività di servizio con oneri direttamente 

a carico della Comunità stessa, senza alcuna spettanza in termini di gettoni di presenza. 

 

Atteso che la dott.ssa Martina Pontalti, la dott.ssa Erica Osler, la dott.ssa Silvia Gaiotto hanno dichiarato di 

non trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità previste resa ai sensi dell'art. 93 del D. Lgs. 36/2023 

e degli artt. 20bis e 21 della L.P. 2/2016, allegati parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

 

Vista la Legge Provinciale 16 giugno 2006 n. 3 e ss.mm.ii. 

 

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con Legge 

Regionale 3 maggio 2018 n. 2. 

 

Visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77 in base al quale gli atti 

regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si applicano, in quanto compatibili, fino 

all’entrata in vigore della corrispondente disciplina adottata dalla Comunità. 

 

Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 approvato con Deliberazione del Consiglio dei Sindaci 

n. 10 di data 27 dicembre 2022. 

 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato con 

D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L. 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 40 di data 16 

dicembre 2019. 

 

Vista la Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 e il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118. 

 

Visto il Decreto del Presidente n. 58 di data 28 dicembre 2022 con il quale la sotto firmata è stata nominata 

Responsabile del Servizio Socio Assistenziale. 

 

Visto il Decreto del Presidente n. 166 di data 15 ottobre 2023 con cui è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025 della Comunità Alta Valsugana e Bersntol e il Codice di 

comportamento dei dipendenti della Comunità, approvato con deliberazione della Giunta n. 191 di data 30 

dicembre 2014. 

 

Accertata la propria competenza all’adozione della presente determinazione, in conformità a quanto disposto 

dallo Statuto della Comunità, dal Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione assembleare n. 9 di data 5 maggio 2003 e ss.mm., dalla deliberazione della Giunta 

comprensoriale n. 109 di data 29 maggio 2008 e con deliberazione del consiglio n. 3 di data 3 febbraio 2020 e 

dal Piano esecutivo di gestione approvato con Decreto del Presidente n. 1 di data 16 gennaio 2023. 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto della documentazione allegato parte integrante del presente provvedimento: verbale di 

seduta pubblica ID 109478062 dd 19/12/2023, Dichiarazioni insussistenza di cause di incompatibilità o di 

astensione dott.ssa Martina Pontalti, dott.ssa Erica Osler, dott.ssa Silvia Gaiotto; 



 

 

 

2. di nominare quali componenti della Commissione giudicatrice della proposta progettuale pervenuta a 

seguito della pubblicazione dell’Avviso Pubblico di Bando per la concessione di contributi a copertura delle 

spese ammissibili relative alla realizzazione di progetti in risposta al fenomeno della dispersione scolastica 

nel territorio della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, i signori: 

- dott.ssa Martina Pontalti, funzionario ad indirizzo contabile categoria D livello base della Comunità Alta 

Valsugana e Bersntol; 

- dott.ssa Erica Osler, assistente sociale della Comunità Alta Valsugana e Bersntol; 

- dott.ssa Silvia Gaiotto, assistente sociale della Comunità Alta Valsugana e Bersntol; 

 

3. di dare atto che gli incarichi di componenti della Commissione valutatrice saranno esercitate in orario di 

servizio senza corresponsione di gettoni di presenza; 

 

4. di dare atto che, in relazione alla nomina di cui al punto 1), tutti i componenti la Commissione valutatrice 

hanno dichiarato di non trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità resa ai sensi dell'art. 93 del 

D. Lgs. 36/2023 e degli artt. 20bis e 21 della L.P. 2/2016, allegati parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento; 

 

5. di dare atto che sul presente provvedimento non viene richiesta l'espressione del visto di regolarità contabile 

come previsto dall'articolo 5 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della 

Comunità n. 40 di data 16 dicembre 2019; 

 

6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente provvedimento 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento., entro 60 giorni, 

ai sensi degli articoli 13 e 29. del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199; 

- richiamando per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi 

comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico – amministrative ad 

esse connesse, la tutela processuale di cui agli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, per effetto 

della quale il ricorso al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento va proposto entro 30 giorni 

e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

CF/cf 



 

   

   

 
Pagina 1 di 4 

 
 

 

AVVISI DI BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI EX ART. 36 bis LP 27 Luglio 2007, n. 13, A 

COPERTURA DELLE SPESE AMMISSIBILI RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DI PROGETTI IN RISPOSTA AL BISOGNO 

DELL’ABITARE, DELLA DISPERSIONE SCOLASTIVA, DELLA CREAZIONE DI DES/RETI DI DES NEL TERRITORIO 

DELLA COMUNITA’ ALTA VALSUGANA E BERSNTOL: SEDUTA PUBBLICA PER LA VERIFICA DELLA SUSSISTENZA 

DELLA DOCUMENTAIZONE E LA COMPLETEZZA E REGOLARITÀ DELLE DOMANDE PERVENUTE 

 

L’art. 17 degli Avvisi di bando pubblico in oggetto, prevede che  

“-il responsabile del procedimento comunica per iscritto ai soggetti proponenti, con preavviso di almeno cinque giorni, il luogo, 
la data e l’ora in cui provvederà, in seduta pubblica, a verificare la sussistenza dei documenti previsti dal Bando e ad accertare 
la completezza e la regolarità delle domande pervenute. 
- il responsabile del procedimento esamina la documentazione pervenuta per la verifica della regolarità della stessa e dichiara 
l’eventuale irricevibilità e inammissibilità delle domande di contributo secondo quanto previsto nel paragrafo 12”. 
 
Preso atto che con ID 109336240 di data 13/12/2023, il responsabile del procedimento ha provveduto a pubblicare sulla 
sezione istituzionale del sito la convocazione alla seduta pubblica ai fini della verifica della sussistenza, completezza e 
regolarità delle domande pervenute, da tenersi il giorno 18 del mese di dicembre alle ore 11:00 presso la sala Dallapiccola 
della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, sita in Pergine Valsugana, piazza Gavazzi 4 al  piano terra dell’edificio sede 
istituzionale dell’Ente; 
 

Premesso che: 

- con Decreto del Presidente n. 178 dd 15/11/2023 immediatamente esecutivo sono stati approvati gli Avvisi di Bando Pubblico 

per la concessione di contributi ex art. 36 bis LP 27 Luglio 2007, n. 13” in oggetto. 

- gli Avvisi di Bando Pubblico sono stati pubblicati sul sito istituzionale dell’ente e all’albo telematico dal giorno 15 novembre 

al giorno 15 dicembre 2023; 

- entro i termini prescritti sono pervenute tre richieste di chiarimenti, a cui si è dato risposta, attraverso invio al soggetto 

richiedente e attraverso idonea pubblicazione sul sito istituzionale: copia di tali comunicazioni sono allegate al presente 

verbale; 

- oltre i termini prescritti è pervenuta un’ulteriore richiesta di chiarimenti, a cui si è provveduto a dare riscontro negativo. 

- risultano presenti alla seduta: 

Mauro Svaldi vicepresidente CS4 scs 

Ciò premesso 

la responsabile del procedimento amministrativo Carneri Francesca (nata a Borgo Valsugana il 04/02/1971) così come 

previsto nell’art. 17 dell’Avviso di Bando, in seduta pubblica constata che alla scadenza del termine per la presentazione delle 

domande di contributo (ore 24:00 del 15/12/2023) sono pervenute le seguenti domande: 

 

 

109478485  19/12/2023 09:36:25



 

   

   

 
Pagina 2 di 4 

 
 

 

 

La domanda di contributo da parte del soggetto proponente CS4 è pervenuta nel rispetto di quanto previsto nel Bando 

in data 15/12/2023 ad ore 10:36:45, entro i termini previsti dal Bando. La domanda è stata inviata tramite indirizzo di posta 

elettronica certificata, firmata digitalmente da SARTORI SONIA CADES in qualità di legale rappresentante dell’ente. 

La domanda viene presentata in forma associata con la presenza di 4 soggetti associati (oltre al soggetto proponente CS4 

che riveste il ruolo di capofila). I soggetti associati sono: 

1. APPM ONLUS 

2. L’ORTAZZO APS 

3. CITTA’ FUTURA SCS 

4. COOPERATIVA AURORA SCS 

Si verifica che al modulo di domanda, risulta allegata la presente documentazione: 

1. ALL. C Proposta progettuale  

2. ALL C1 Piano finanziario  

3. Relazione esperienza maturata ai fini della valutazione del criterio G 

4. ALL C2 dichiarazione di intenti dei 4 soggetti associati 

5. ALL C3 dichiarazione assenza cause di esclusione di tutti i 5 soggetti associati, compreso i capofila 

6. ALL C4 Cc dedicato 

7. Documentazione marchio Family Audit 

8. Carta di identità di Danilo Marchesoni, rappresentante legale di l’Ortazzo APS, Sandra Dodi rappresentante legale di Città 

futura, Alessandro Barbacovi rappresentante legale di cooperativa Aurora SCS. È presente anche la carta di identità di 

Sartori Sonia, rappresentante legale di CS4 SCS, pur essendo stata presentata la documentazione con firma digitale. 

Si osserva che è stata correttamente allegata la documentazione necessaria richiesta, firmata digitalmente dal legale 

rappresentante e debitamente compilata. 

In particolare nella domanda di concessione contributi è dichiarata la presenza di tutti i requisiti di partecipazione riportati 

nell’art.7 del Bando.  

nome progetto AVVISO 

data 

presentazione (da 

bando prevista 

entro il 15/12/203

ora 

presentazione 

(entro le ore 

24:00)

PROTOCOLLO 

ENTE

SOGGETTO 

PROPONENTE/CAPO

FILA

DES.CO un distretto dell'economia 

solidale per collaborare e coltivare 

Comunità

AVVISO DI BANDO PUBBLICO 

DISTRETTI/RETI DI DISTRETTI 

DELL’ECONOMIA SOLIDALE 

(DES)

15/12/2023 10:36:45
23691 dd 

15/12/2023
CS4

14:33:37 KALEIDOSCOPIO 
AVVISO DI BANDO PUBBLICO 

BISOGNO DELL’ABITARE

A.B.S. ABITARE SOCIALE in Alta 

Valsugana
15/12/2023

RE.SET: Rete Scuola e Territorio 

contro la dispersione scolastica

AVVISO DI BANDO PUBBLICO  

PREVENZIONE/CONTRASTO 

ALLA DISPERSIONE 

SCOLASTICA

15/12/2023 14:13:28 KALEIDOSCOPIO 

23734 dd 

18/12/2023

23723 dd 

18/12/2023



 

   

   

 
Pagina 3 di 4 

 
 

Ciò specificato ai sensi dell’art 17 dell’Avviso di Bando finalizzato alla creazione di DES/reti di DES nel territorio della 

Comunita’ Alta Valsugana e Bersntol, si ritiene verificata la sussistenza dei documenti e accertata la completezza e regolarità 

dell’unica domanda pervenuta e si dichiara la ricevibilità e ammissibilità della domanda di contributo alla successiva fase di 

valutazione della proposta progettuale e del piano finanziario da parte di apposita Commissione tecnica. 

 

La domanda di contributo da parte del soggetto proponente KALEIDOSCOPIO scs (ns. prot. 23734 dd 18/12/2023) è 

pervenuta nel rispetto di quanto previsto nel Bando in data 15/12/2023 ad ore 14:33:37, entro i termini previsti dal Bando. La 

domanda è stata inviata tramite indirizzo di posta elettronica certificata, firmata digitalmente da ODORIZZI MICHELE CADES 

in qualità di legale rappresentante dell’ente. 

La domanda viene presentata in forma associata con la presenza di 5 soggetti associati (oltre al soggetto proponente 

KALEIDOSCOPIO scs che riveste il ruolo di capofila). I soggetti associati sono: 

1. COOPERATIVA CASA SRL 

2. LE COSTE SCS 

3. VENATURE SCS 

4. CHINDET SCS 

5. CS4 SCS 

Si verifica che al modulo di domanda, risulta allegata la presente documentazione: 

1. ALL. C Proposta progettuale  

2. ALL C1 Piano finanziario  

3. Schema di dettaglio Piano finanziario 

4. Relazione esperienza maturata ai fini della valutazione del criterio G 

5. ALL C2 dichiarazione di intenti dei 5 soggetti associati 

6. ALL C3 dichiarazione assenza cause di esclusione di tutti i 6 soggetti associati, compreso il capofila 

7. Documentazione marchio Family Audit 

8. ALL C4 Cc dedicato 

Si osserva che è stata correttamente allegata la documentazione necessaria richiesta, firmata digitalmente dai legali 

rappresentanti dei soggetti associati e debitamente compilata 

In particolare nella domanda di concessione contributi è dichiarata la presenza di tutti i requisiti di partecipazione riportati 

nell’art.7 del Bando.  

Ciò specificato ai sensi dell’art 17 dell’Avviso di Bando finalizzato al bisogno dell’abitare nel territorio della Comunita’ Alta 

Valsugana e Bersntol, si ritiene verificata la sussistenza dei documenti e accertata la completezza e regolarità dell’unica 

domanda pervenuta e si dichiara la ricevibilità e ammissibilità della domanda di contributo alla successiva fase di valutazione 

della proposta progettuale e del piano finanziario da parte di apposita Commissione tecnica. 

 

La domanda di contributo da parte del soggetto proponente KALEIDOSCOPIO scs (ns. prot. 23723 dd 18/12/2023) è 

pervenuta nel rispetto di quanto previsto nel Bando in data 15/12/2023 ad ore 14:13:28, entro i termini previsti dal Bando. La 

domanda è stata inviata tramite indirizzo di posta elettronica certificata, firmata digitalmente da ODORIZZI MICHELE CADES 

in qualità di legale rappresentante dell’ente. 

La domanda viene presentata in forma associata con la presenza di 2 soggetti associati (oltre al soggetto proponente 

KALEIDOSCOPIO scs che riveste il ruolo di capofila). I soggetti associati sono: 



 

   

   

 
Pagina 4 di 4 

 
 

1. ASIF CHIMELLI 

2. PERISCOPIO APS 

Si verifica che al modulo di domanda, risulta allegata la presente documentazione: 

1. ALL. C Proposta progettuale  

2. ALL C1 Piano finanziario  

3. Schema di dettaglio Piano finanziario 

4. Relazione esperienza maturata ai fini della valutazione del criterio G 

5. ALL C2 dichiarazione di intenti dei 2 soggetti associati 

6. ALL C3 dichiarazione assenza cause di esclusione di tutti i 3 soggetti associati, compreso il capofila 

7. Documentazione marchio Family Audit 

8. ALL C4 Cc dedicato 

Si osserva che è stata correttamente allegata la documentazione necessaria richiesta, firmata digitalmente dai legali 

rappresentanti dei soggetti associati e debitamente compilata 

In particolare nella domanda di concessione contributi è dichiarata la presenza di tutti i requisiti di partecipazione riportati 

nell’art.7 del Bando.  

Ciò specificato ai sensi dell’art 17 dell’Avviso di Bando finalizzato alla BISOGNO DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA nel 

territorio della Comunita’ Alta Valsugana e Bersntol, si ritiene verificata la sussistenza dei documenti e accertata la 

completezza e regolarità dell’unica domanda pervenuta e si dichiara la ricevibilità e ammissibilità della domanda di contributo 

alla successiva fase di valutazione della proposta progettuale e del piano finanziario da parte di apposita Commissione tecnica 

 

La seduta si chiude alle ore 11:50. 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come appresso. Il presente 

verbale è reso disponibile al soggetto proponente partecipante, all'interno degli obblighi di comunicazione previsti dalla 

normativa vigente. 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Francesca Carneri 

 
Questa nota , se trasmessa in forma cartacea, costituisce 

copia dell'originale informatico firmato digitalmente 

predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 

conformità alle regole tecniche (artt. 3bis e 71 D. Lgs. 

82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a 

stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 

39/1993) 

Numero di protocollo associato al documento come metadato 

(DPCM 3.12.2013, art. 20). Verificare l’oggetto della PEC o i 

files allegati alla medesima. Data di registrazione inclusa nella 

segnatura di protocollo. 

FC/fc 

Allegati: riscontro richieste chiarimenti ID 109134169 06/12/2023 



C4-CAVB-0023825-18/12/2023 A







DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO (ai sensi dell’art. artt. 46 e 47 del d.p.r. 445/2000)

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome MARTINA PONTALTI

Telefono 0461.519653

E-mail martina.pontalti@comunita.altavalsugana.tn.it

Nazionalità Italiana

Dichiara,  ai  sensi  degli  artt.  46 e 47 del  D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni  penali,  nel  caso di  dichiarazioni  non veritiere,  di
formulazione o uso di atti valsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445: 

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (ago. 2023 – in corso)
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Comunità Alta Valsugana e Bersntol (TN)

• Tipo di azienda o settore Amministrazione pubblica – Ente locale

• Tipo di impiego Funzionario amministrativo contabile c/o Servizio Socio Assistenziale

• Date (mar.2022 – ago. 2023))
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Comune di Trento (TN)

• Tipo di azienda o settore Amministrazione pubblica – Ente locale

• Tipo di impiego Assistente amministrativa contabile c/o Servizio Sviluppo urbano, sport e sani stili di vita

• Date (lug. 2021 – nov 2021)
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Comune di Volano (TN)

• Tipo di azienda o settore Amministrazione pubblica – Ente locale

• Tipo di impiego Assistente amministrativa contabile

• Date (ott. 2020 – lug. 2021)
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Comune di Vignola Falesina (TN)

• Tipo di azienda o settore Amministrazione pubblica – Ente locale

• Tipo di impiego Assistente amministrativa contabile

• Date (ott. 2019 – ago. 2020)
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Di Esse Impianti S.r.l. - Trento

• Tipo di azienda o settore Azienda specializzata nel settore dell’assistenza e manutenzione ascensori, impianti elettrici

• Tipo di impiego Impiegata amministrativa contabile

Pagina 1 - Curriculum vitae di
[PONTALTI MARTINA ]

 C U R R I C U L U M  V I T A E

C4-CAVB-0023823-18/12/2023 A - Allegato Utente 1 (A01)



• Date (giu. 2018 – ott. 2019)
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Nord Studio S.a.s. - Trento

• Tipo di azienda o settore Azienda di grafica pubblicitaria

• Tipo di impiego Impiegata amministrativa contabile

• Date (ott. 2014 – gen. 2017)

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Egual Srl - Trento

• Tipo di azienda o settore Catena di negozi di abbigliamento
• Tipo di impiego Impiegata commessa

 • Date (dic. 2011 – sett. 2014)
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Verona 83 scarl - Verona

• Tipo di azienda o settore Provincia Autonoma di Trento - ufficio informazioni
• Tipo di impiego Impiegata presso l’ufficio informazioni Pat e collaborazione con ufficio stampa Pat 

 • Date (dic. 2011 – genn. 2013)
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Verona 83 Scarl - Verona

• Tipo di azienda o settore Provincia Autonoma di Trento  - Castello Provinciale (Buonconsiglio)
• Tipo di impiego Addetta Biglietteria

 • Date (febb. 2009– sett. 2010)
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Sol service on line s.r.l. - Gardolo (TN)

• Tipo di azienda o settore Centrale operativa di soccorso EN 81-28 e Global service per Amministratori di condominio
• Tipo di impiego Impiegata

ISTRUZIONE E FORMAZIONE
• Date • Febbraio 2023

• Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

Universitas Mercatorum

• Qualifica conseguita Laurea magistrale in Management - LM77

• Date • Settembre 2021
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Universitas Mercatorum

• Qualifica conseguita Master di 1° Livello - Il management e l'amministrazione delle imprese

• Date • Marzo 2018
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Università degli Studi di Trento – Facoltà di Lettere e Filosofia

• Qualifica conseguita Laurea in Mediazione Linguistica per le Imprese e il Turismo - L3

• Date • Luglio 2003
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Istituto Tecnico Commerciale “A.Tambosi” - Trento

• Qualifica conseguita Diploma di perito aziendale corrispondente in lingue estere

• Date  (2007)
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Stage formativo presso agenzia di viaggi “I mondi di Alice” a Trento

Pagina 2 - Curriculum vitae di
[PONTALTI MARTINA ]



CAPACITÀ E COMPETENZE

PERSONALI
.

MADRELINGUA ITALIANA

Altra(e) lingua(e)

Autovalutazione Comprensione Parlato Scritto

Livello europeo (*) Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale

Spagnolo C1 C1 C1 C1 C1

Inglese B2 B2 B2 B2 B2

Tedesco B1 B1 B1 B1 B1

(*)  Quadro comune europeo di riferimento per le lingue 

CAPACITÀ E COMPETENZE

RELAZIONALI

Affidabilità,  dinamicità e propensione sia al lavoro autonomo che in gruppo.

ALTRO Patente ECDL  (Word, Excel, Internet, Posta Elettronica, Power Point)
Febbraio – Giugno 2019 frequentazione presso Associazione Artigiani di percorsi formativi di 
approfondimento su contabilità generale, analisi di bilancio.

PATENTE Categoria B e automunita

Autorizzo al trattamento dei miei dati personali ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/2003 e del Reg. UE679/2016 (GDPR).

Trento, dicembre 2023

MARTINA PONTALTI

Pagina 3 - Curriculum vitae di
[PONTALTI MARTINA ]



1 
 

Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità o  

di astensione   
resa ai sensi dell'art. 93 del D. Lgs. 36/2023 e degli artt. 20bis e 21 della  

L.P. 2/2016  

Spett.le  

Comunità Alta Valsugana e Bersntol  

Piazza Gavazzi, 4   

38057 Pergine Valsugana (TN)  

Il/la sottoscritto/a  ERICA OSLER 

nato/a a TRENTO il  04/09/1977 

domiciliata presso COMUNITA’ ALTA VALSUGANA E BERSNTOL PERGINE 

VALSUGANA prov. TN  in via/piazza GAVAZZI  n. 4 CAP  38057 

codice fiscale  SLR RCE 77 P 44 L 378 L 

ai fini dell'assunzione dell'incarico di:   

membro  

della Commissione Tecnica giudicatrice, nominata nell'ambito della procedura di gara relativa 

all'affidamento del seguente appalto:   

PREVENZIONE/CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA 

ai sensi di quanto stabilito nell'art. 93 del D. Lgs. 36/2016 e dagli artt. 20bis e 21 della L.P. 2/2016, 

per quanto applicabili, consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 

2000, n. 445 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, sotto la propria responsabilità 

dichiara  

di non incorrere in nessuna delle cause di incompatibilità e di astensione previste dall'art. 93 del D. 

Lgs. 36/2016 e in particolare:  

a) di non aver subito condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati 

previsti dal Capo I del Titolo II del secondo libro del Codice Penale (reati dei pubblici ufficiali 

contro la Pubblica Amministrazione) come stabilito dall'art. 35 bis del D. Lgs. 30 marzo 2001, 

n. 165;  

 

 

C4-CAVB-0024032-20/12/2023 A



2 
 

Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità o  
di astensione   
resa ai sensi dell'art. 93 del D. Lgs. 36/2023 e degli artt. 20bis e 21 della  
L.P. 2/2016  

 

b) di non aver subito condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati previsti 

dal Capo II del Titolo II del secondo libro del Codice Penale (reati dei privati contro la Pubblica 

Amministrazione);  

c) di non incorrere in una delle ipotesi previste dall'art. 51 del Codice di procedura civile e che non 

sussistono comunque gravi ragioni di convenienza che inducono all’astensione dall’incarico; d) di non 

trovarsi in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici partecipanti alla 

procedura (costituiscono situazioni di conflitto di interessi quelle che determinano l'obbligo di 

astensione previste dall'articolo 7 del regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62);  e) di non ricoprire e 

di non aver ricoperto cariche di pubblico amministratore (componente di organo amministrativo, 

incarichi amministrativi di vertice), nel biennio antecedente all'indizione della procedura di 

aggiudicazione, per la Comunità Alta Valsugana e Bersntol;  

Allega inoltre curriculum professionale e, per l’adempimento degli obblighi di trasparenza previsti dal 

D.Lgs. 36/2023, autorizza la pubblicazione della presente dichiarazione e del CV medesimo sul 

portale messo a disposizione dalla Provincia ai sensi dell’art. 4bis della L.P. 2/2016, raggiungibile 

anche attraverso apposito link riportato nell’area Amministrazione trasparente del sito web 

istituzionale dell’Ente.  

 



3 
 

Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità o  

di astensione   
resa ai sensi dell'art. 93 del D. Lgs. 36/2023 e degli artt. 20bis e 21 della  

L.P. 2/2016  

Luogo e data Firmato dal legale rappresentante  

PERGINE VALSUGANA , lì  20/12/2023 

Ai sensi dell'art. 38 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 la presenta dichiarazione è stata:  

sottoscritta con firma digitale certificata (non serve allegare documento d'identità);   

 

 

 

Informativa privacy ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e del D. Lgs. 196/2003  

Il Regolamento UE 2016/679 e il D. Lgs. 196/2003 ha per oggetto la protezione delle persone con riguardo al trattamento dei dati 
personali. Esso garantisce che il trattamento dei dati si svolga nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali, nonché della dignità 
dell’interessato con particolare riferimento alla riservatezza, all’identità personale ed al diritto alla protezione dei dati. Il trattamento 
dei dati che la Comunità Alta Valsugana e Bersntol intende effettuare sarà improntato alla liceità e correttezza nella piena tutela dei 
suoi diritti e della sua riservatezza ai sensi del citato Regolamento.  

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e del D. Lgs. 196/2003 s’informa che:  

1) i dati forniti verranno raccolti e trattati esclusivamente con riferimento al procedimento per il quale è stata presentata la 

documentazione;  

2) il trattamento sarà effettuato con supporto cartaceo e/o informatico;  

3) il conferimento dei dati è obbligatorio per dar corso alla procedura in oggetto;  

4) titolare del trattamento è la Comunità Alta Valsugana e Bersntol con sede a Pergine Valsugana 

(e.mail:comunita@pec.comunita.altavalsugana.tn.it, sito internet www.comunita.altavalsugana.tn.it); 5) responsabile della 

protezione dei dati è il Consorzio dei Comuni Trentini, con sede a Trento via Torre Verde 23 (e-mail 

servizioRPD@comunitrentini.it, sito internet www.comunitrentini.it);  

6) i dati personali sono raccolti dal Servizio di merito esclusivamente per lo svolgimento dell'attività di competenza del 

procedimento in oggetto e per lo svolgimento di funzioni istituzionali: preposti al trattamento dei dati sono il Responsabile del 

Servizio di merito e gli eventuali referenti del procedimento;  

7) in ogni momento il concorrente potrà esercitare i diritti dell’interessato nei confronti del titolare del trattamento, ai sensi del 

Regolamento UE 2016/679 e del D. Lgs. 196/2003.   

ASSISTENTE SOCIALE  

- dott.ssa Erica Osler -  
 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 
copia dell'originale informatico firmato digitalmente 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione 
in conformità alle regole tecniche (artt. 3bis e 71 D. Lgs. 
82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 
39/1993) 



 

 

1 
 

ERICA OSLER 
assistente sociale 
erica.osler@pec.it 

TITOLI DI STUDIO 

Master MASSS - Master universitario di I livello in supervisione dei Servizi Sociali e 
Socio-Sanitari - Università del Piemonte Orientale, Dipartimento di Giurisprudenza e 
Scienze Politiche, Economiche e Sociali - direttrice dott.ssa Elena Allegri tuttora in corso 

Università degli Studi di Trento, Facoltà di Sociologia - Laurea in Servizio Sociale (L39) 

conseguita il 30.06.2004 con votazione 110/110 

Liceo G.Galilei, Trento - diploma di Maturità Scientifica 

conseguita nel 1996 con votazione 44/60 

ABILITAZIONE PROFESSIONALE 

Iscrizione n. 587, sez B all’Albo dell’Ordine Regionale degli Assistenti Sociali del Trentino/Alto 

Adige, in data 21.01.2005. 

Superamento dell’Esame di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di assistente 

sociale a Trento, nella sessione di dicembre 2004. 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

Comunità Alta Valsugana e Bersntol, piazza Gavazzi 4, Pergine Valsugana (TN) - 
Assistente Sociale 

gennaio 2007 - PRESENTE 

● dal 2020 ad oggi: area minori e famiglie, sia area tutela che area prevenzione; 

● dal 2015 al 2019: coordinamento di ambito territoriale polivalente, comprensivo di 

gestione dell’equipe di assistenti sociali, consulenza individuale, supporto e affiancamento 

in attività complesse, inserimento nuovi assunti, gestione dei rapporti con le reti territoriali, 

contributo alle attività di pianificazione, definizione di procedure e collaborazioni con 

soggetti esterni, altre attività su delega del Responsabile di Servizio; in via residuale 

gestione casi area minori e famiglie; 

● dal 2013 al 2015: area minori e famiglie, sia area tutela che area prevenzione; 

● dal 2007 al 2012: area adulti anziani, gestione dell’equipe di assistenti domiciliari, 

riferimento unico per la valutazione ex L68/99. 

Ordine Regionale degli Assistenti Sociali del Trentino Alto-Adige – Supervisore 

C4-CAVB-0024032-20/12/2023 A - Allegato Utente 1 (A01)



 

 

2 
 

Ottobre-dicembre 2023 

 

● Percorso di supervisione professionale per assistenti sociali iscritti all’albo regionale, per 

complessive 18 ore 

 

Opera Armida Barelli, via Roma 61, Levico Terme (TN) - Formatore 

2008-2009-2010 

● contratto di collaborazione come formatore esterno nel corso per Operatore Socio-

Sanitario e nel corso di riqualifica per operatori Socio Assistenziali. 

Ordine regionale dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri (TN) - Formatore 2010 

● docenza in progetto di formazione mirata a futuri medici di medicina generale, 

sull’integrazione tra professioni sociali e sanitarie 

Cooperativa La Strada, Pergine Valsugana (TN) - Formatore 2009 

● docenza in progetto di formazione per il personale impiegato nei servizi domiciliari  

Comprensorio Val di Non, via Pilati 17, Cles (TN) - Assistente Sociale 

aprile 2006 - dicembre 2006 

● assistente sociale presso Consultorio Familiare di Cles e di Malé. 

Comprensorio Alta Valsugana, piazza Gavazzi 4, Pergine Valsugana (TN) - Assistente 
Sociale 

gennaio 2005 - marzo 2006 

● assistente sociale in area adulti. 

Associazione Valle Aperta, via Ponciach 1, Faver (TN) - educatore psichiatrico 

gennaio 2004 - ottobre 2004 

● contratto di collaborazione a chiamata in comunità di sollievo per pazienti psichiatrici. 

ESPERIENZE PROFESSIONALI ED INCARICHI RILEVANTI 

Università degli Studi di Trento, Facoltà di Sociologia   

supervisore di tirocinio - Laurea in Servizio Sociale 

negli a.a. 2007/2008, 2008/2009, 2009/2010, 2014/2015, 2015/2016, 2020/2021, 2022/2023 

referente esterno per stage e tesi di ricerca di due studentesse della Laurea magistrale in 
Metodologia, Organizzazione e Valutazione dei Servizi Sociali, sul “Disagio Minorile in Alta 
Valsugana”, in collaborazione con la Procura presso il Tribunale per i Minorenni di Trento 

a.a. 2015/2016 e 2016/2017 

Comunità Alta Valsugana  



 

 

3 
 

● partecipazione come esaminatore in selezioni per l’assunzione a tempo determinato di 

assistenti sociali; 

● partecipazione come membro esperto interno in commissioni di gara per la gestione di 

servizi per minori (centri diurni e aperti, centri di aggregazione) o finanziamenti a progetti; 

● progettazione partecipata con terzo settore e istituti scolastici per un progetto di 

Affiancamento Familiare (bando “Famiglie, Presente!”) nel 2018-2019; 

● partecipazione a tavoli promossi dal Servizio Politiche Sociali della Provincia di Trento in 

rappresentanza dei Servizi di Territorio: tavolo coordinamento minori (con rappresentanti 

delle strutture per minori e del Servizio politiche Sociali), tavolo sull’accoglienza familiare, 

tavolo dei coordinatori dei servizi territoriali; nel 2016-2019; 

● Co-progettazione e stesura del progetto “Anzianiattivi” nell’ambito del laboratori Welfare 

Km 0 della Fondazione De Marchi di Trento, nel 2017; 

● Attività di estrazione dati del Servizio ed eleborazione a supporto di relazioni di 

rendicontazione e delle attività di Piano; 

● riferimento per il Servizio di appartenenza nel Gruppo Tecnico Provinciale per la Cartella 

Sociale Informatizzata dal 2009 al 2019 (per lo sviluppo ed utilizzo); 

● progettazione per la parte professionale di un nuovo Centro Servizi per anziani e alloggi 

protetti sull’altopiano di Piné 2009-2012; 

● stesura e gestione di un progetto di lavori socialmente utili destinato a donne con 

disabilità, nell’ambito della socializzazione ad anziani in condizione di isolamento sociale 

2009-2011; 

● stesura di un progetto di lavori socialmente utili destinato a persone disabili, nell’ambito 

dell’archiviazione all’interno dei Servizi della Comunità Alta Valsugana, 2011; 

● attività come formatore, a titolo gratuito, per volontari dell’Opera Universitaria sul tema 

della disabilità, in più edizioni, in collaborazione con coop. Handicrea; 

● attività come formatore, a titolo gratuito, per volontari AVULSS e nell’ambito dell’Università 

della Terza Età e del Tempo Disponibile sui Servizi Socio-Assistenziali 

FORMAZIONE CONTINUA 

● Catene Violente - teatro forum, settembre 2023 

● Laboratorio formativo per la rete antiviolenza provinciale: la comunicazione efficace, dei 

professionisti e della rete, con la donna vittima di violenza e con l’uomo autore di violenza, 

marzo 2023 

● Stati generali degli assistenti sociali - Plenaria conclusiva - Trent’anni di Ordine. 

Professionisti per i diritti di domani, marzo 2023 

● Stati generali degli assistenti sociali - Giornata mondiale del Servizio Sociale - Rispettare la 

diversità attraverso un’azione sociale comune, marzo 2023 

● La riforma del processo civile: cosa cambia concretamente corso TSM E.Giudice marzo 

2023 

● webinar: Ragionare Sulla Supervisione per Affrontare la complessità - Università del 

Piemonte Orientale, febbraio 2023 



 

 

4 
 

● La professione tra bellezza e ragione, novembre 2022 

● Prime attuazioni della legge di riforma sul Tribunale della Famiglia, novembre 2022 

● Laboratorio formativo per la rete antiviolenza provinciale: percezioni e vissuti nel lavoro con 

la donna vittima di violenza, ottobre 2022 

● Il tirocinio di Servizio Sociale. Strumenti e strategie per lo sviluppo dell’apprendimento sul 

campo - università di trento settembre 2022 

● Corso Trentino School of Management “Laboratorio formativo per la rete antiviolenza 

provinciale: percezioni e vissuti nel lavoro con la donna vittima di violenza” maggio 2022 

● Corso TSM “formazione sulle linee di indirizzo nazionali per l’intervento con bambine/i e 

famiglie in situazione di vulnerabilità (P.I.P.P.I.) aprile-ottobre 2022 

● Corso Azienda Provinciale Servizi Sanitari “L’evento nascita: genitorialità e dipendenze, 

aspetti sociali e giuridici” novembre 2021 

● Dal piano di tirocinio alla valutazione dell’apprendimento - Università di Trento, maggio 

2021 

● Corso TSM “L’alta conflittualità genitoriale” aprile-maggio 2021 formatore dott. Elena 

Giudice 

● Corso TSM “L’intelligenza linguistica” marzo-aprile 2021 formatore dott. Talamonti 

● Corso Format “Intelligenza emotiva e mindfulness nei sistemi organizzativi” dicembre 2020 

● Corso Consiglio Nazionale Ordine Assistenti Sociali “Codice deontologico della 

professione e procedimento disciplinare” novembre 2020 

● Corso CNOAS “La pratica dei diritti nel lavoro dell’assistente sociale” novembre 2020 

● Corso TSM “La gestione della relazione con l’utenza difficile” ottobre 2018, formatore dott. 

Marisa Ciola 

● Corso TSM “la gestione dei conflitti” dicembre 2017, formatore dott. Marisa Ciola 

● Corso TSM “La gestione dello stress” novembre 2017 

● Corso TIAMA “Conoscere meglio le dinamiche di coppia per lavorare con i genitori e le loro 

difficoltà” a novembre 2016. 

● Corso Provincia Autonoma di Trento “Scrittura professionale efficace nel rapporto con la 

Magistratura” da novembre 2015 a gennaio 2016; 

● Centro Studi Erickson: Primo convegno nazionale "Affrontare la violenza sulle donne. 

Neanche con un fiore!" a ottobre 2015; 

● Corso PAT” Pratiche e strumenti a supporto alla protezione di bambini e famiglie” a ottobre 

2015; 

● Corso PAT “Oltre il dilemma dell'allontanamento: bambini e famiglie nel sistema di cura e 

protezione” a ottobre 2015; 

● Corso TIAMA “Gli operatori e la gestione delle relazioni familiari conflittuali nei contesti di 

tutela del minore” tenutosi da marzo a maggio 2014. 

● Corso TIAMA sulla “valutazione delle capacità genitoriali nei casi di maltrattamento ed 

abuso”, tenutosi tra ottobre e dicembre 2013  

● 2013-2014 Progettazione partecipata della riorganizzazione del settore socio-assistenziale 

della Comunità Alta Valsugana e definizione di buone prassi di lavoro, a cura dello studio 

Bi.Fi. 



 

 

5 
 

● Partecipazione al percorso di supervisione professionale tenuto dalla dott.ssa Zini 2009-

2010 

● Corso “L’utilizzo degli ausili nelle cure domiciliari” nel 2010 

● Corso di formazione per preposti alla sicurezza lavorativa nell’ambito del Servizio 

Assistenza Domiciliare, nel 2010 

● Da febbraio a giugno 2010, partecipazione a Corso sulla disabilità intellettiva per un totale 

di 38 ore di frequenza promosso dalla PAT 

● Partecipazione a febbraio 2010 al seminario “Strumenti e percorsi per l’inclusione sociale 

delle persone disabili” organizzato dalla PAT 

● Partecipazione al Convegno Internazionale “La Qualità del Welfare, buone pratiche e 

innovazioni” svoltosi a Riva del Garda il 29 e 30 settembre 2008 

● Partecipazione al corso di formazione sulla disabilità organizzato dalla Provincia Autonoma 

di Trento, Assessorato alle Politiche Sociali e Abitative (ottobre-novembre 2008); 

● partecipazione il 16 novembre 2007 a Merano (BZ) al convegno intitolato “Nuove forme di 

tutela dei soggetti deboli. Il superamento dell'interdizione e dell'inabilitazione”, promosso 

dalla Scuola Provinciale per le professioni Sociali di Bolzano; 

● partecipazione nel 2006 al corso  FSE promosso da Istituto Regionale Studi e Ricerca 

Sociale e Comune di Trento “L’accompagnamento di persone senza dimora: strategie, 

metodologie, competenze”, per un totale di 46 ore di frequenza. 

 

 

 

 
Si autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi dell’art.13 D.lgs196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e dell’art.13 

GDPR 679/16 “Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali” e ss. modificazioni ed integrazioni in materia, ad oggi. 

La sottoscritta Erica Osler, consapevole che le dichiarazioni false comportano le sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, 

dichiara che le informazioni riportate nel presente curriculum corrispondono al vero. 

 

 

Pergine, 20/12/2023 

Erica Osler 

 



C4-CAVB-0023838-19/12/2023 A







 

 

 

 
 

Silvia 

Gaiotto 

Data di nascita: 14/08/1993 

Nazionalità: Italiana 

Sesso: Femminile 

 

 

ESPERIENZE LAVORATIVE 

25/05/2020 – ad oggi – Pergine Valsugana, Italia 

Assistente sociale 

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 

25/05/2020- 31/08/2020 Assistente Sociale area adulti e anziani (sede 
di Levico Terme); 

01/09/2020 ad oggi Assistente Sociale area minori e famiglie 

 

13/01/2020 – 13/03/2020 – Trento, Italia 

Educatrice 

APPM - Associazione Provinciale per i Minori - ONLUS 

Educatrice per minori con svantaggio sociale, relazionale, bisogni 
educativi speciali c/o Centro Diurno e Aperto Minori "Sosta Vietata" di 
Borgo Valsugana 

 

08/03/2019 – 13/09/2019 – Pergine Valsugana, Italia 

Educatrice 

Cooperativa Sociale C.S.4. 

Educatrice per persone con disabilità psico-fisiche c/o Centro Socio- 
Educativo di Torcegno; 

Educatrice per persone con disabilità psico-fisiche c/o il Servizio di 
Residenzialità Temporanea "Casa Mia" di Levico Terme 

 

19/11/2018 – 25/01/2019 – Mezzolombardo, Italia 

Educatrice 

Cooperativa Sociale Grazie alla Vita 

Educatrice per persone con disabilità psico-fisica c/o Centro Socio- 
Educativo 

 

01/11/2017 – 15/05/2020 – Trento, Italia 

Collaboratrice 

Fondazione Hospice Trentino Onlus 

Collaboratrice al progetto di ricerca “la qualità dell’assistenza nelle Cure 
Palliative. La valutazione dei familiari dei pazienti della Casa Hospice Cima 
Verde di Trento” nel ruolo di osservatrice esterna ricerca c/o "Casa 
Hospice Cima Verde" di Trento 

 

01/03/2017 – 30/06/2017 – Trento, Italia 

Tirocinio formativo 

APSS – U.O.C. Cure Palliative – Ambito Centro Nord 

Stage formativo effettuato durante il corso di Laurea Magistrale. 

Titolo: "analisi del Servizio di Cure Palliative della Provincia di Trento" 

Approfondimenti necessari alla realizzazione della successiva ricerca- 
tesi. 

 
 
 
 

 
1 / 4 

C4-CAVB-0023838-19/12/2023 A - Allegato Utente 1 (A01)



01/09/2016 – 15/05/2020 – Trento, Italia 

Collaboratrice 

Università degli Studi di Trento - Dipartimento di Sociologia 

e Ricerca Sociale 

Collaboratrice della Professoressa Aggregata, Ricercatrice, Dott.ssa 
Annamaria Perino, mansioni: 

- Ricerca nazionale “Il Servizio Sociale nelle Cure Palliative: ruoli, funzioni e 
competenze dell'Assistente Sociale”. 

- Responsabile della segreteria di redazione e membro del Comitato 
redazionale della Collana “Epion – Il lavoro interprofessionale per la 
cura della persona”. 

- Cura redazionale del testo Bonamini E., Perino A., a cura di, (2017). Olt 
re il fine vita: la terapia della dignità nelle cure palliative. Significati ed 
esperienze. “Epion”, 01, Trento, Tangram Edizioni. 

- Cura redazionale di alcuni articoli del testo Perino A., Flocco M., a 
cura di (2017). Le cure palliative: network, pratiche sociali e vissuti 
soggettivi. “Salute e Società”, anno XVI, n. 3, FrancoAngeli 

 

01/02/2016 – 01/07/2016 – Pergine Valsugana, Italia 

Collaboratrice 

Cooperativa Sociale AM.IC.A 

Collaboratrice nelle seguenti mansioni:- Organizzazione e gestione di 
centri estivi.- Progettazione ed apertura del “Family Cafè” presso l’APSP 
di Borgo Valsugana 

 

16/03/2015 – 30/06/2015 – Pergine Valsugana, Italia 

Tirocinio formativo 

Cooperativa Sociale AM.IC.A 

Stage in area bambini/ragazzi 0-18 anni, organizzazione e gestione di 
centri estivi 

 

01/03/2014 – 30/06/2014 – Pergine Valsugana, Italia 

Tirocinio formativo 

Agenzia del Lavoro c/o Centro per l'Impiego di Pergine 

Valsugana 

Tirocinio come assistente sociale, area d’intervento: L.68/99 
inserimento lavorativo di persone con disabilità 

 

01/09/2013 – 22/12/2013 – Trento, Italia 

Tirocinio formativo 

Comune di Trento c/o Polo Sociale Povo 

Tirocinante assistente sociale in area adulti e anziani 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

01/10/2015 – 18/07/2018 – Via Giuseppe Verdi, 26, Trento, Italia 

Laurea Magistrale in Metodologia, Valutazione e 

Organizzazione dei Servizi Sociali 

Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale, Università 

degli Studi di Trento 
 
 

 
2 / 4 



Metodi e tecniche del lavoro nei servizi sociali, pianificazione sociale, 
metodologia della valutazione per i servizi sociali, diritto 
amministrativo dei servizi sociali e legislazione del terzo settore, 
organizzazione dei servizi sociali, politica sociale, elementi psicologici 
del lavoro nei servizi sociali 

“Il Servizio Sociale nelle Cure Palliative. Dalla teoria alla pratica. I 

risultati di un’indagine in Trentino” 

 
20/09/2012 – 23/09/2015 – Via Giuseppe Verdi, 26, Trento, Italia 

Laurea Triennale in Servizio Sociale 

Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale, Università 

degli Studi di Trento 

Metodi e tecniche del servizio sociale, principi deontologici del servizio 
sociale, diritto di famiglia, diritto pubblico, diritto penale, salute e 
servizi socio-sanitari, sociologia della devianza e del controllo sociale 

 
“I centri estivi: una risorsa per le famiglie” 

 

COMPETENZE LINGUISTICHE 

LINGUA MADRE: italiano 

ALTRE LINGUE: 

inglese 
 

Ascolto 

B1 

Lettura 

B1 

Produzione 

orale 

B1 

Interazione 

orale 

B1 

Scrittura 

B1 

 
 

 

tedesco 

 
Ascolto 

A2 

 
 

Lettura 

A2 

 
 

Produzione 

orale 

A2 

 
 

Interazione 

orale 

A2 

 
 

Scrittura 

A2 

 
 

 

COMPETENZE DIGITALI 
Ottima padronanza sistema operativo MacOS / Ottima padronanza 
Pacchetto Office / ottima padronanza sistema operativo windows / 
Gestione autonoma della posta e-mail 

 

PATENTE DI GUIDA 

Patente di guida: B 

 
ABILITAZIONE 

Assistente Sociale Specialista, iscritta all'Albo 

professionale dell'Ordine degli Assistenti Sociali del 

Trentino-Alto Adige n. 496/A 

Abilitazione conseguita il 10/12/2019 c/o Università degli Studi di 
Trento 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 / 4 



 

 
 
 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell’art. 

13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e dell’art. 13 GDPR 679/16 - “Regolamento europeo sulla protezione 

dei dati personali”. 

 

 
       
 

Pergine Valsugana, 18/12/2023 

 
 

         Silvia Gaiotto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 / 4 


		2023-12-19T07:28:51+0000
	CARNERI FRANCESCA


		2023-12-18T15:01:59+0000
	PONTALTI MARTINA


		2023-12-20T15:30:39+0100
	CARNERI FRANCESCA


	1: 
		2023-12-20T13:55:04+0000
	OSLER ERICA



	2: 
		2023-12-20T13:54:10+0000
	OSLER ERICA



	3: 
		2023-12-18T15:42:13+0000
	GAIOTTO SILVIA



	4: 
		2023-12-18T15:39:50+0000
	GAIOTTO SILVIA



		2023-12-20T15:41:46+0100
	CARNERI FRANCESCA




